
       令和２年６月１９日  

 

 保護者の皆様へ 

 

延岡市教育委員会教育長  

 

学習評価(通知票配付)サイクルの変更及び水難事故防止について 

 

保護者の皆様方におかれましては、長期にわたる新型コロナウィルス感染症の拡大防止対策に対

し、多大なるご理解とご協力をいただいておりますことに感謝申し上げます。５月２５日（月）の

学校再開後１ヶ月が過ぎようとしておりますが、各学校では、全職員による消毒作業等を通して感

染リスクを可能な限り低減しつつ、児童生徒の「新しい生活様式」の定着を目指しながら、日々の

教育活動の充実に尽力しております。 

ただ、第２波・第３波の到来も想定される中、教育委員会といたしましても、児童生徒の「学び

の保障」や「心のケア」に向けて、校長会や延岡市 PTA 連絡協議会等とも連携しながら、今後も対

応して参りたいと考えております。引き続きご理解とご協力の程、宜しくお願い申し上げます。 

さて、「学習評価（通知票配付）サイクルの変更」についてのお知らせと「水難事故防止」につ

いてお願いがあります。具体的には下記のとおりです。児童生徒の学ぶ意欲を高めることと、命を

守ることにつながる取組と考えております。 

保護者の皆様方におかれましては、趣旨をご理解の上、子どもさんへお声掛けをいただきますよ

うお願い申し上げます。 

 

記 

 

１ 学習評価（通知票配付）サイクルの変更について 

〇 十分な指導と評価資料の蓄積による児童生徒の学習の様子を通知票に的確に反映させるた

め、また学期末期間もきめ細かな学習指導に時間をかけられるようにするために、学習評価サ

イクルを年間２サイクル（前期・後期）に変更します。  

 〇 通知票の配付時期は、前期（９月下旬～１０月上旬）・後期（３月卒業前日及び修了日）

となります。前期配付日については、学校行事等を勘案した学校毎の判断とします。 

 〇 この変更による進学等への影響はありません。 

 

２ 水難事故防止について 

○ 学校における水泳指導中止の状況を鑑みて、例年以上に、休日や長期休業期間中における

プールや海・川等での遊泳に関し、家庭での指導（危機管理等）の徹底をお願いします。 

〇 今後、注意のポイントを示した資料を配付する予定です。当然、学校でも指導しますが、

自然の状況は多様です。それぞれのお子さんの水に対する慣れの状況等を見極めながら、水

の事故防止に向けて、最善の対策を講じていただくことをお願いします。 

 

（文書取扱 学校教育課）  


